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N¢ mbéshtetie @ ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés sé
Shqipérisé™, né nenin 21 & ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™, i ndryshuar, nenet 15-20 & ligjit nr. 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut™ i
ndryshuar. si dhe n€& urdhrin ¢ Ministrit té Brendshém nr. 93, dat¢ 12.06.2025 “Pér Miratimin
¢ Strategjisé s¢ Menaxhimit & Riskut né Ushtrimin e Funksioneve nga institucioni i Prefektit
1& Qarkut”. dérguar me shkresé nr. 3737/2 prot.. daté 18.06.2025 “Dérgohet pér zbatim urdhri
nr. 93. daté 12.06.20257.

URDHEROUJ:

| Mirstimin ¢ Strategjisé sé¢ Menaxhimit & Riskut n¢ Ushtrimin ¢ Funksioneve nga
institucioni i Prefektit 1& Qarkut Korgé, sipas tekstit bashkélidhur.
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Pér zbatimin ¢ késaj strategjie ngarkohet administrata ¢ institucionit dhe nénpretektét ¢
Pogradecit, Kolonjés dhe Devollit.
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Ndjek zbatimin ¢ kétij urdhri Sekretari | Pérgjithshém ng institucionin ¢ Prefektit t& Qarkut
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Baza ligjore

situciont | Prefekitit (¢ Qarkut

aneve nga In :
efektive ndaj

Strategjin ¢ Menaxhimit (& Riskot né (shtrimin ¢ Funksi
(¢ utrukturuar dhe

mbéshtetet né disa baza ligjore (& réndtsishme, g¢ sigurojnt njl qanje
menaxhimit 1& riskut, Kjo strategji ¢shté nt plrputhje me:

1. Ligjn nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Vinanciar dhe Kontrollin” i ndryshuar me

ligjiin nr, 110/2015, daté 15.10.2015;

Ligjin nr. 107/2016, “Pér Prefektin ¢ Qarkut”, i ndryshuar;

!J

3. Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vettqeverisjen Vendore”, i ndryshuar;

4. Ligjin nr. 68/2017 “Pér Financat ¢ Vetéqeverisies Vendore”, i ndryshuar;

5. Strategjia Ndérscktoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe Planit (& Veprimit 2024-2026;

6. Strategjité Scktoriale/Ndérscktoriale (& Ministrive (& Linjés.

Kéto baza ligjore sigurojné qé strategjia (& jett ¢ integruar né kuadrin ¢ normativave & pérgjithshme
dhe té sigurojé njé menaxhim (& efekishém dhe & pérgjegjshém (& riskut, duke pérmirésuar kapacitetin
e Institucionit té Prefektit & Qarkut, per (& pérballuar sfidat dhe situatat ¢ ndryshme gé mund (& lindin.

————————
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I- HYRJE

——
Risku dhe Menaxhimi i tij jané pérkufizuar né nenin 21 t& ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015, daté 15.10.2015, i cili
specifikon si vijon:
a. Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata
t& mundshme q¢ kané efekt t& démshém mbi pérmbushjen e objektivave té njésisé publike dhe kryhet
pér t& dhéné siguri t& arsyeshme se kéto objektiva do t& realizohen. Risku matet sipas efektit té tij dhe
shkallés sé mund@sisé sé ngjarjes.
b. Pér t'i zbatuar veprimtarité e parashtruara né paragrafin mé sipér, titullari i Njésisé miraton njé
strategji e cila pérditésohet ¢do tre vjet ose, sa heré q¢ ka ndryshime thelbésore t€ mjedisit t& riskut.
Koordinatori i Riskut analizon dhe pérditéson kontrollet gé synojné minimizimin e riskut t& paktén
njé heré né vit.
c. Pérté minimizuar riskun e mashtrimit dhe t& parregullsive, népunésit autorizues té njésive publike
regjistrojné dhe raportojné masat e marra pér parandalimin e mashtrimit dhe parregullsive.

Né& Kreun III t& ligjit nr. 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar pércaktohet marrédhénia e
Prefektit t& Qarkut me organet e njésive t& vetéqeverisjes vendore, nenet 15-19 dhe n€ Kreun IV t& po
kétij ligji, pércaktohet vendimmarrja dhe administrata dhe burimet e financimit t& Prefektit té Qarkut,

neni 20 dhe 21.

Né& Kreun IV t& ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, pércaktohen marrédhéniet midis
qeverisjes qendrore dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore, neni 13, pika 2.

Né& Kreun I t& ligjit nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetégeverisjen Vendore”, pércaktohen marrédhéniet
midis qeverisjes gendrore dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore, neni 2, pikat 9 dhe 10.

N& Objektivin 6 “Rritja e integritetit né fushén e shérbimeve t€ drejtpérdrejta pér qytetarét apo
shérbime té tjera” té Planit t& Integritetit t& Ministrisé s¢ Brendshme n€ kuadér t& Strategjisé
Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe Planit t& Veprimit 2024-2026, parashikohen risqe
t& lidhura me integritetin, t& identifikuara né strukturat dhe institucionet e varésisé t& Ministrisé s&

Brendshme.

Ky dokument pércakton parimet e pérgjithshme t& menaxhimit t& riskut né ushtrimin e funksioneve

pér Prefekturén e Qarkut Korgg.
Prefekti i Qarkut Korgé éshté fokusuar né menaxhimin e riskut si njé element ky¢ pér realizimin e

objektivave. Menaxhimi i miré i tij ndihmon né:

e Arritjen e rezultateve 1€ déshiruara;

e Marrjen e vendimeve t& duhura, duke shfrytézuar mundgsite.

Risku éshté pércaktuar si pasiguri e rezultatit, qofté mundési pozitive apo kércénim negativ i
veprimeve dhe ngjarjeve.

Risku duhet t& vierésohet n& njé lidhje t& kombinuar midis mund&sisé q¢ digka t€ ndodhé dhe ndikimit
gé do té keté, né gofi¢ se ajo do t& ndodhé me & vérteté, Menaxhimi i riskut pérfshin identifikimin
dhe vlerésimin e risqeve dhe mé pas reagimin ndaj tyre.

_—" . i 2R Néntori". e-mail: fekti K
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Menaxhimi i riskut n& nivelet strategjike, programore dhe operacionale, ka nevoje pér integritet, n¢
ményré q& nivelet e aktivitetit t& mbéshtesin njéri-tjetrin.
Drejtuesit e ¢do niveli, duhet t& menaxhojné riskun né ményré efektive, pér Njésiné
rditésohet regjistri i riskut, né ményré q&é
shtatshme né ¢do nivel.

mit t& Riskut n& Ushtrimin e Funksioneve (né vijim Strategjia), duhet
duke pérfshiré dhe proceset €

tit 1&¢ Qarkut Korgé, _
himi i riskut éshté njé pjesé € brendshme e ményrés

si njé e téré. Per
t¢ sigurohet se

kété qéllim nevojitet t& pérgatitet, apo pé
menaxhimi i riskut éshté duke u zbatuar né njé ményré t& pér.

Zbatimi i Stategjis¢ s& Menaxhi
& futet né& t& gjitha sistemet e punés s¢ Prefek
vendosjes sé politikave, pér t& siguruar qé menax
si nj&sia funksionon.

[I- MISIONI I NJESISE

tyrimeve pér t&€ garantuar zbatimin e programit
ktimeve t& Ligjit nr. 107/2016 “Pér

Prefekti i Qarkut Korgé ka si objekt pérmbushjen e de
“pgr Vetégeverisjen Vendore”, i

politik t& Késhillit té Ministrave, né nivel garku., sipas pérca
Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar dhe té Ligjit Nr. 139/2015

ndrvshuar, Kreu II1.

I1l- OBJEKTIVAT KRYESORE T NJESISE:

né pérputhje me pércaktimet e Ligjit Nr. 107/2016
ligiore e nénligjore g€ pérfshihen né fushén e

1. Njésia pérmbush funksionin dhe géllimin e saj
«pgr Prefektin e Qarkut” dhe akteve t& tjera
pérgjegjésisé.

&sia mund té mbéshtetet né punén e institucioneve t& administratés shtetérore, njésive té

2. Nj
né né gark dhe institucioneve té tjera shtetérore

vetégeverisjes vendore, degéve territoriale qé veproj
3. Njésia ushtron kompetencat € méposhtme:

a) verifikimin e ligjshmérisé sé vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave me karakter normativ té

organeve té vetégeverisjes vendore;

b) bashkérendimin ¢ veprimtarisé ndérmjet degéve territoriale, q€ veprojné né qark si dhe té kétyre
ive & vetégeverisjes vendore;

Késhillin ¢ Ministrave pér veprimtariné ¢ degéve territoriale q& veprojné né
dhe, pér probleme té veganta, sipas urdhrit té ministrit;
institucioneve qendrore pér veprimtaring e strukturave & tyre t&

degéve me organct ¢ njés
¢) raportimin periodik né
gark, sipas urdhrit 1¢ Kryeministrit,
¢) informimin ¢do gjashté muaj t&
varésisé, né nivel garku;

d) nxitjen dhe shvillimin ¢ marrédhénieve ¢ (& veprimtarive me institucionet homologe sipas

marréveshjeve pérkatesc;
dh) drejtimin ¢ strukturave per parandalimin, menaxhimin, rehabilitimin e pasojave né rastet e
emergjencave civile;

e) drejtimin ¢ task-forcave, krijimin ¢ organizmave (& ptrkohshém, t& komiteteve, & grupeve t& punés

dhe 12 komisioneve pér géshtje & caktuara;

Adresa: Bulevardi “28 Néntori”, - ——— A
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¢) drejtimin ose piesémarrjen né ceremonité zyrtare shtetérore qé zhvillohen né nivel garku, né
PErputhje me legjislacionin né fuqi.

f) forcimin ¢ kapaciteteve institucionale né zbatim & programeve té buxhetit 1€ shtetit;

) kontrollin dhe monitorimin e zbatimit, né nivel qarku, t& politikave sektoriale t&¢ Késhillit té
Ministrave né& bujqési, arsim, shéndetési, mjedis, rend publik, shérbim zjarrfikés, ndihmé dhe
perkrahje sociale, turizém dhe kulturé;

gi) bashkérendimin e veprimtarisé sé tij me agjencité dhe inspektoratet qé veprojné né nivel qarku, si
dhe monitorimin e veprimtarisé sé tyre. Pér mosmarréveshjet qé mund t€ lindin me drejtuesit e kétyre
institucioneve, prefekti i drejtohet ministrit pérgjegjés;

h) shqyrtimin ¢do muaj t& veprimtarisé sé degéve territoriale q& veprojné né qark dhe bashkérendimin
e punés ndérmijet tyre dhe organeve té vetéqeverisjes vendore, né zbatim t& programit t& Késhillit t&
Ministrave;

i) bashkérendimin e punés me Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve dhe struktura té tjera zgjedhore
vendore, né pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor;

j) ushtrimin e pérgjegjésive dhe detyrave té tjera q& i ngarkohen me akte ligjore ose nénligjore.

4.Zhvillimi i burimeve njerézore pér té rritur kapacitetet profesionale t& stafit, népérmjet:

a. Pjesémarrjes né trajnimet g&é mbéshteten nga donatorét dhe organizatat ndérkombétare, si brenda
ashtu edhe jasht& vendit;

b. Shk&mbimit t& njohurive t€ marra gjaté trajnimeve, €orkshopeve etj., nga personi pjesémarrés tek
kolegét e institucionit dhe mé gjeré;

c. Prezantimit t€ teknikave t€ reja menaxhuese dhe dokumentare t€ burimeve njerézore.

¢. Rritjes sé motivimit t& punonjésve me géllim pérdorimin efikas té njohurive dhe eksperiencés qé
kané fituar;

III/Z1 KUPTIMI I RISKUT DHE MENAXHIMI I TIJ

Né kuptim t€ ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar,
"Risk" &sht€ mundésia e ndodhjes s¢ njé ngjarjeje t& caktuar, e cila do t& ndikonte negativisht né
arritjen e objektivave té njésisé.

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata t&
mundshme, g€ kan€ efekt t& démshém pér pérmbushjen e objektivave t& njésisé publike dhe kryhet

pér t&€ dhéné siguri 1€ arsyeshme se kéto objektiva do t& realizohen. Risku matet sipas efektit t& tij dhe
shkallés sé ndodhjes sé& ngjarjes.

Menaxhimi i riskut nuk &sht& njé proces linear, por ai &shté balancimi i nj& numri elementésh t&
ndérthurur, qé ndérveprojné me njéri-tjetrin, té cilét duhet té jen& né ekuilibér, me qéllim q&
menaxhimi i riskut té jeté efektiv.

Pér mé tepér, risget specifike nuk mund té trajtohen né ményré t€ izoluar nga njéri-tjetri, pasi
menaxhimi i njé prej risqgeve mund t€ ket ndikim te njé tjetér, apo veprimet e menaxhimit t& tij mund
& jené 1€ efektshme né kontrollin e m& shumé se njé risku né t¢ nj&jtén kohg,

Modeli i paragitur tregon thelbin e procesit t& menaxhimit t& riskut né institucionin e Prefektit &
(Qarkut Korgé.

a° ardi =28 Néntori”. : W
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111/2 VLERESIMI I RISKUT

Vlerésimi i riskut mbéshtetet né tre parime kryesore:

a. Té sigurohemi qé ka njé proces té strukturuar qarté, n
ndikimi, jané marré né konsideraté pér riskun; ) .
b. Regjistrimi dhe vlerésimi i sakté i riskut, lehtésojné monitorimhw/identiﬁkimm e prio
tij;

¢. Dallimi midis riskut t& natyrshém dhe riskut t& mbetur.

& té cilin si mundésia € ndodhjes, ashtu edhe

riteteve ndaj

hme dhe té pavarur, duke

Vlerésimi i riskut duhet té béhet né kohé, i dokumentuar né ményré t€ paans -
nfuz, si dhe pér t& genc

marré né konsideraté aktorét qé preken prej tij, pér t€ shmangur vlerésimin ko
objektiv né gjykim.

Ky vlerésim duhet té€ béhet duke konsideruar, si mundésin€ € ndodhjes sé riskut, ashtu edhe té
ndikimit, nése ai &shté realizuar. Ndarja né kategori t& larté /t&é mesme / té ulét né lidhje me secilin
risk, mund té jeté e mjaftueshme, por duhet t& ruhet niveli minimal i kategorizimit, e paragitur né njé
matricé risku té formé&s "3x3".

Nuk ka asnjé standard absolut pér shkallén e matricés sé riskut, por aktualisht Prefekti i Qarkut Kor¢é,
dokumentet strategjike g€ disponon, si dhe né

ka arritur njé gjykim pér nivelin e analizés, bazuar né
ato mé té& praktikueshmet pér rrethana t& ndryshme.

Pér identifikimin e risqeve jané pérdorur si tregues ngjyrat ("dritat e trafikut").

Matrica e riskut

f
=
o
Hf)
=
=
=
Ndikimi
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U3 ADRESIMI T RISKUT

Risqet ¢ identitikuara mund & 2vogdlohen ose kutizohen ngpérmjet futjes s¢ aktiviteteve ¢ duhura 1w
Nontrollit, Keto mund @ jend:

Kontrollet parandaluese, © koneeptuara par @ reduktuar mundésing ¢ ndodhjes s¢ riskut (¢ tilla si
ndana ¢ dety rave, kufij @ qartd @ delegimeve @& autorizuara):

Kontrolle korrigiuese, 1& konceptuara pér t& korrigjuar rezultatet ¢ padéshiruara (1€ tilla si rikuperimi
L pagesave ©@ pasakta)

Kontrolle Udh&zuese, 1 konceptuara per (& garantuar q& njé rezultat i vegant@ ¢shie arritur (18 tilla si
masat ¢ sigurisd apo k&rkesat per ruajtjen ¢ shéndetit dhe jetés né pund);

Kontrolle Zbuluese, & konceptuara per & identifikuar rastet kur rezultatet ¢ padéshiruara tashme kané
ndodhur (12 tilla si kontrolle, monitorimi i aktiveve, apo procedurat ¢ rakordimit).

IV- DEKLARATA E POLITIKES SE MENAXHIMIT TE RISKUT:

N& kuadér ¢ konsolidimit & institucioneve publike, thellimit & luftés kundér korrupsionit dhe
zhatimit me korrektdsi & detyrave dhe funksioneve sipas ligieve n¢ fuqi, edhe né institucionin e
Prefekut © Qarkut Korgd nevojitet pérzgjedhje dhe trajnim t¢ punonjésve (¢ administratés ¢
kombinuar me nj& numer @& konsiderueshdm masash (& gera.

Nga ana tjetdr, mbetet shumé per & bdrd pdr & shmangur ¢do mundési pér abuzim dhe pér € rritur
besimin ¢ gyvtetaréve tek institucioni. Rénd@sia e Kétj dokumenti ¢sht€¢ s& pari, pérpjekja joné ¢
vazhdueshme pér @ konsideruar integritetin, etikén dhe transparencén, si vlera themelore q& i
shérbejné miréfunksionimit institucional t¢ Prefektit t¢ Qarkut Korgé tek efektet dhe ndikimi i
drejipérdrejié @& kand masat n@ forcimin institucional, n& kuadér & lufigs efektive kundér
Korrupsionit.

Strategjia ¢ Menaxhimit t& Riskut né Ushtrimin e Funksioneve nga Institucioni i Prefektit t& Qarkut
Korge. do (& shérbeje si instrument i réndésishém pér identifikimin dhe parandalimin e risqeve gjaté
ushtrimit & funksioneve, ndaj korrupsionit dhe cenimit t& integritetit n& fushat e pérgjegjésisé mé &
ekspozuara. Si dokument strategjik, ai reflekton qasjen se si mund t¢ kuptohet, zhvillohet dhe
Jjet&sohet menaxhimi i riskut, si dhe nd€rtimi i integritetit n¢ institucionin e Prefektit (¢ Qarkut Korgé.
Ai pércakton ményra dhe mekanizma efektive, t& cilat rrisin bashképunimin ndérinstitucional me
g¢llim garantimin ¢ shérbimeve cilésore, & paanshme dhe transparente ndaj komunitetit, si dhe
promovimin ¢ vazhdueshém 1€ nj¢ kulture pune n¢ administratén publike.

Zhbatimi i plot€ i Strategjis¢ s¢ Menaxhimit t¢ Riskut n¢ Ushtrimin ¢ Funksioneve nga Institucioni i
Prefektit t& Qarkut Korg€ do 1€ jet& nj¢ hap mé prané pérmbushjes sé atyre standardeve qé déshirojmé
1€ gjithé.

| pranoj parimet ¢ méposhtme & Politikés s¢ Menaxhimit & Riskut pér Institucionin ¢ Prefektit &
Qarkut Korg¢ dhe do Ui pérdor ke ato si orientime pér politikén e brendshme & menaxhimit t& riskut
né institucion,

PREFEKTI I QARKUT KORCI!
NERTIL JOLE

1 “2R Nemtoni™, : Mboat T
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IV/1  QRELLIMI I POLITIKES Si MENAXHIMIT TE RISKUT:
apo reduktimi i riskut né njé

Identifikimi i fushave t& riskut, vlerésimi i riskut dhe mé tej eliminimi,
lati i kursimit) n¢

nivel & pranueshém, duke kufizuar kostot shoqérore dhe financiare (postu

minimumin ¢ domosdoshém.

Gjithashtu ky dokument, pjesé e sé cilés &shté edhe regjistri i riskut, synon té evidentojé dhe té
minimizojé risqet té cilat mund t& kércénojné objektivat e institucionit t& Prefektit t& Qarkut. Ky
dokument &shté hartuar né pérputhje me metodologjing e Manualit t& Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit, si dhe Planit t& Integritetit t& Ministrisé sé Brendshme.

IV2 PERMBUSHJA E QELLIMEVE realizohet népérmjet:
e Ngritjes s& nivelit t& ndérgjegjésimit t& punonjésve té institucionit s¢
¢éshtjet e menaxhimit t€ riskut.

e Pérkufizimit té& fushave (& riskut dhe té detyrave specifi
o Monitorimit t& vazhdueshém té fushave té riskut.

e Marrjes s& masave pér eliminimin apo pakésimin
kontrolleve.

e Informimit rast pas rasti té punonjésve té institucionit, n& lidhje me risqet q€
tyre dhe marrjen e masave parandaluese.

Prefektit t& Qarkut, lidhur mé

ke né veprimtariné e administratés.

e riskut, né nivelin e pranueshém me ané té

kércénojné detyrat e

IV/3 ECURIA E PROCESIT TE MENAXHIMIT TE RISKUT:

Identifikimi, vlerésimi dhe menaxhimi i riskut jané t& lidhura ngushté me realizimin e géllimeve té

Institucionit.

e Menaxhimi i riskut &shté njé prej elementéve t
e Pérdorimi i njé metodike t€ unifikuar né identifikimin dhe analizén e riskut.

e Pérditésimi i menaxhimit té riskut né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore, q& nxjerr Ministria
e Financés, Ministria e Brendshme, apo ministrité e linjés, sipas fushave té pérgjegjésise.

e Funksionimi i procesit t& vlerésimit dhe t& kundérveprimit ndaj pasojave té riskut, q¢ pérfshijné
t& gjithé institucionin.

e Kufizimi i riskut népérmjet marrjes s€ masave té pérs
e Analiza e riskut &shté njé proces i vazhdueshém.

ciklit t& planifikimit dhe marrjes s& vendimeve.

htatshme korrigjuese dhe riparuese;

1v/4 DETYRIMET PiiR REALIZIMIN E POLITIKIS SE MENAXHIMIT TE RISKUT:

e Detyrimi i drejtuesve té¢ ¢do niveli, &shté monitorimi dhe verifikimi periodik i risqeve, g€
kércénojné realizimin e qéllimeve kryesore strategjike.

e Personat pérgjegjés per menaxhimin e riskut, duhet t& kené kualifikimin e nevojshém, pér

identifikimin dhe vlerésimin ¢ riskut.
« Punonjésit & kryejné trajnime né fushén e pérdorimit t& metodikés sé& pranuar né identifikimin,

analizén dhe menaxhimin ¢ riskut.
e Cdo veprimi punonjésit, i cili ka per qéllim marrjen pérsipér t& pérgjegjésisé pér riskun, duhet té

mbéshtetet nga drejtuesit.

Adresa: Bulevardi 2K Néntori™, e-mail: Prefekti. Korcei@mb.eov.al
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* Raportimi pér ¢do lloj ngjarje, si pozitive, ashtu dhe negative éshté detyrim i gdo punonjési.
D s T YL W T . oo e akd s ¥
* P& garantimin e realizimit & politikés s¢ menaxhimit t& riskut, vendosen prioritete.

IV/3  PROCEDURA KUADKR PER MENAXHIMIN E RISKUT
Ményra e pérshkruar mé poshté, éshté ményra e veprimit né procesin e menaxhimit & riskut né
institucion, bazuar né 3 (tre) dokumente kryesore:

a. Hartimi i Planit Vjetor té Punés;
b. Hartimi dhe pérmirésimi i Rregullores sé Brendshme;

c. Hartimi dhe pérditésimi i Regjistrit t& Riskut, ku t& pércaktohen sakté:

e ndikimi dhe mundésia q& njé risk i caktuar t& ndodhé;

e pérgjigja ndaj riskut — masa parandaluese, duke pérfshiré ato q& tashmé jané zbatuar dhe ato q&
jané t& domosdoshme né t& ardhmen (t€ planifikuara);

e caktimi i detyrave konkrete qé lidhen me kundérveprimin ndaj njé lloji t& caktuar risku, pér
punonjés t& caktuar t& Institucionit;

e pérgatitja e matricés sé regjistrit t€ riskut.

V- METODOLOGJIA E PERDORUR Nii REALIZIMIN E PIKAVE ME SIPER

V/1. Hartimi i Planit Vjetor té Punés

a. Pérgatitja e draftit pérfundimtar t& planit t&€ punés, nga 1€ gjithé sektorét pérkatés té institucionit,
pér vitin pasardhés, né fillim t& muajit dhjetor.

b. Plani vjetor i punés pas rishikimeve té béra nga drejtuesit, 1 dérgohet titullarit pér miratim deri né
pérfundim muajit dhjetor té vitit.

¢. Plani vjetor duhet t& marré parasysh detyrat kryesore strategjike, mbéshtetur né dispozitat ligjore,
rekomandimet dhe porosité e dala pas kontrollit etj., si dhe duhet t& pérfshijé & gjithé sektorét e
institucionit.

V/2. Hartimi dhe pérmirésimi i Rregullores s¢ Brendshme

a. Ky dokument pasqyron ecuriné e punés né administraté dhe &shté né pérputhje me ligjin nr.
107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi. Ai shérben
dhe ndihmon punonjésit pér realizimin e detyrave me pérgjegj shméri, pérgjegjési, pérkushtim dhe me
ndershméri profesionale.

b. Dokumenti synon gé punonjésit té orientohen drejt komunikimit (verbal ose shkresor) sa mé
efigent dhe informacioni i pércjellé 1& jeté me integritet dhe besueshméri.

c. Dokumenti duhet t& jeté i fokusuar gjithashtu né:

e Punén e pérbashkét né grup, e bazuar né singeritet dhe né& besim reciprok.

o Dhénien e mundésisé sé zhvillimit t& tjeréve dhe respektimi i diversiteteve.

o Inkurajimin e marrjes pérsipér t€ sfidave, pérballimit t& tyre, si dhe pergjegjésive.

Adresa: Bulevardi #28 Néntori™, e-mail: Prefekti.Korce@mb.eav al
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Vi3, Hartimi dhe pérditésimi i Regjistrit t& Riskut:

Identifikimi i zonave t& riskut n¢ kontekstin e fushés s¢ veprimit té institucionit konsiston n¢
pereaktimin e risqeve, mbéshtetur né ndarjen e tyre (pér efekt ndihme):

* risqe & brendshme dhe risqe t& jashtme;

* risqe financiare dhe risqe t& kuadrit ligjor;

* risqe t& personelit dhe risqe (& tjera.

Vi3.1. Pérkufizimi dhe pérshkrimi i riskut

Ky moment (kyg) pérfshin procesin e identifikimit t& risqeve té njohura gjerésisht, por edhe t€ risqeve
1€ reja. Analiza ka pér qéllim pérshkrimin e riskut sa mé miré, me qéllim qé t& mundésohet vlerésimi
i tij. si dhe pérzgjedhja e veprimeve té duhura. Risqet mund té klasifikohen sipas objekteve (ngjarjeve,
deklaratave, etj.), por edhe t& subjekteve (grupet e personave, etj.,).

Mund t& dallojmé disa faktoré té riskut, q& kané ndikim né rezultatin e analizés, p.sh.:

e Numri i punonjésve té& institucionit dhe kualifikimet e tyre;

e Rekrutimi i punonjésve né institucion sipas pércaktimeve ligjore;

e (éshtje t€ etikés dhe sjelljes sé punonjésve;

e Numri, lloji dhe madhésia e detyrave té& kryera, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore;

e Ndryshimet e sistemeve informatike;

e Kushtet e punés né institucion.

Né ményré q¢ identifikimi i riskut t& jeté objektiv, i thelluar dhe afatgjaté, duhet té karakterizohet nga
marrja e masave sistematike dhe té vazhdueshme, duke respektuar parimet e méposhtme:

e identifikimi i riskut duhet t& kryhet nga Grupi pér Menaxhimin Strategjik (GMS);

e dubhet té zhvillohet me plan dhe sistematikisht;

e prioritet duhet t& konsiderohen kriteret bazé (p.sh. arritja e qéllimeve mé té réndésishme);

e identifikimi i riskut duhet t& kryhet né lidhje t&€ ngusht& me zonat e riskut.

V/3.2. Faktorét ¢ favorizojné lindjen e njé risku:
o déshtimet né arritjen e géllimeve né té kaluarén: mosrealizimi i detyrés, tejkalimi i shpenzimeve
té planifikuara, mosrealizimi i planit t& t& ardhurave;

e parregullsi né t¢ shkuarén: shpenzime 1€ parregullta, cénimi i procedurave, shkelja e rregullores
sé brendshme, apo rekomandimeve té Auditit t& Brendshém né MB, KLSH, etj.,

o faktorét e riskut (¢ lindur (1¢ brendshém): karakteri i veprimtarive, numri i punonjésve, numri i
transaksioneve, etj.

V/3.3. Analiza e ndikimit (€ riskut
Pércaktimi i ndikimit t¢ njé risku duhet t& mbéshtetet sipas shkallés s& méposhtme:

I larté: zgjidhja e problemit do (€ kérkojé shumé kohé/burime. Shmangja e pasojave do t& jeté shume
e viéshtiré, ndoshta e pamundur. Ai do té ket ndikimi thelbésor mbj njésing.

ssa* Bulevardi *28 Nétntori”, g S e— -
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M‘l‘_‘l’_ zgjidhja e problemit do t& kérkojé njé koh&/burime mesatare. Shmangja e pasojave do €
kérkojé kohe.

Lulét: zgjidhja e problemit do t& kérkojé kohé, por problemi nuk do té shkaktojé déme t& pérhershme.

V/3.4. Pércaktimi i mund@sisé qé risku té ndodhé

Duke analizuar mundésing qé njé risk i caktuar t& ndodhé, duhet t& merret né konsideraté se ky proces
ka karakter vlerésimi subjektiv, pasi vlerésimi i riskut do t& realizohet nga punonjésit Njésisé.

Pranohet se mundésia éshté:

E larté: atéheré, kur ka mé shumé se 60% t& gjasave se risku do té ndodhé, vetém nése ky nuk do
t& zvogélohet (ose risku do té kristalizohet n& formé sistematike, ose ruting).

Mesatare: kur gjasat jané mé té larta se 10%, por mé té uléta se 60%, se risku do t& ndodhg,
vetém nése nuk zvogélohet (ose risku t& kristalizohet ose pér shkaqe té jashtézakonshme, ose

rastésisht).

E ulét: kur gjasat jané mé té uléta se 10%, se risku do t& ndodhg, vetém nése ai nuk zvogélohet
(ose risku do t& kristalizohet rrallg, shfagjet e tij do t€ jené t& izoluara). Grupimi i risqeve sipas
ndikimit dhe mundésisé sé tyre, duhet t'i japé mundésiné Titullarit t& Njésisé, q& t& pércaktojé
drejtimet parésore né marrjen e masave riparuese, si dhe € nxjerré né& dukje kércénimet reale né
realizimin e detyrave t€ institucionit.

V/3.5. Reagimi ndaj riskut

Gjaté hartimit t& regjistrit t& riskut duhen pérshkruar si masat e marra ashtu edhe ato t€ planifikuara,
me karakter riparues, duke u mbéshtetur né rregulloren e brendshme té Prefektit t&€ Qarkut............. 5
urdhra té brendshém, emaile, por edhe tek masat e realizuara faktikisht.

Nése nga analizat e kryera rezulton se masat e marra deri mé tani, jan€ & pamjaftueshme pér
minimizimin e njé risku t& caktuar, atéheré duhet t&¢ shqyrtohen dhe t& pranohen procedura dhe
zgjidhje té reja, té cilat e shtyjné riskun né njé nivel mé t€ ulét mundésie.

Gjithashtu duhet mbajtur parasysh se reagimi ndaj riskut mund t€ marré forma t& ndryshme, & tilla
si:

e transferimi— kalimi i riskut tek njé subjekt tjetér;

o tolerimi — mundésité e kufizuara pér veprim, p.sh. veprimet e kufizuara deri né¢ minimumin e
kérkuar nga fusha e kompetencave, apo nga akti ligjor, q¢ ngarkon pérmbushjen e géllimeve t&
caktuara; kosto té larta dhe pasojat e mundshme t€ kristalizimit té nj€ risku t& caktuar;

e veprimi— hapat e marra me géllim dobésimin ¢ riskut deri né nivelin e pranueshém nga
institucioni, pérfshiré kétu t& gjitha veprimet e kryera sipas nivelit t& pérgjegjésive.

v/3.6. Caktimi i detyrave konkrete ndaj njé lloji té caktuar risku pér punonjsit.

Caktimi i detyrave konkrete béhet sipas njé qéllimi dhe logjike t& caktuar, né lidhje me planin vjetor
t& punés, rregulloret dhe udhézimet e brendshme, qé rregullojné fushén e veprimit t& strukturave t&
ndryshme né administraté. Pas hartimit apo pérmirésimit t& dokumenteve strategjik (Planin Vjetor i
punés, Rregulloret, etj.) dhe pasi &shié kryer nj¢ pérmbledhje sistematike e konstatimeve,
pérfundimeve dhe synimeve (& deritanishme, né formé¢ grafike dhe mé pas tabelare, do t& paraqiten
risqet mé kryesore qC mund t¢€ ndodhin n& té ardhmen né institucion, mé konkretisht:
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VI- ANALIZA E RISKUT - GRAFIKI!

PLANI VIETOR I PUNES Nit
INSTITUCION

IDENTIFIKIMI I RISKUT

( %

VLERESIMI I RISKUT
(NDIKIMI DHE
MUNDISIA)

REAGIMI NDAJ RISKUT
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VII- TABELA E RISQEVE KRYESORE SIPAS SEKTOREVE - REGJISTRI T RISKUT
Iy
Ndryshimet
g Nevoja né risk qé
Vepri érté s
\R Pershkrimi i risk Risku para Kontrollet Risqst pas pér wr ';‘Ie P Zotéruesi i nga
rshkrimi i riskut kontrolleve zgjidhur riskut imi i
kontrolleve ckzistuese ekzistuese kontrolle mangesite yleresimi
] té tjera ’ fundit
e
Miratimi i akteve nga organi jo : e - y
kompetent. Aktet nuk Munﬁfm . Vcr:gl\rg:.lliriasl Murl\ldl;tsm = Vazhdimi i Tilul_!aﬂ .
1 pérmbajng t& gjithe elementét ¢ N:Il:lm : orp anit a8 ka Ndikimi i PO verifikimeve pér Sck.Pergjithshém Meé miré
\erkuar né ligj. e ' mifmw‘*;mn ol cdo akt P/Sektortve
(i jashtgm) :
| e
Masnjohja me aktet ligjore € s;rr ai(sllr::: ﬁe
nénligjore gé lidhen me detyrat Mundési e P va v Eg Mundss! Titullari
dhe objektivat ¢ institucionit mesme pu'jon.JLS“ i undu§ = Vazhdimésia ¢ Tr A . .
2 : S njohjen me ulét Ndikim PO = : Sck Pérgjithshém [ M@ miré
(périshiré Rregulloren € Ndikim i ndryshimet e i ulet kétij procesi. P/Scktoréve
Brendshme t& Funksionimit) larté. dispozitave
(1 brendshem) e
igjore. e
Mosndjckja me pérparési € Raportim i
rekomandimeve t Iéna nga Mundési e vazhdueshém [ Mundésiae Vazhdimi i Titullari
3 auditimi i krver nga Kontrolli i mesme. nga sektorét ulét raportimeve dhe ik & tiick
3| e Shictit dhe Ministrise s | Ndikimi | mbi ecurinée | Ndikimii B | simenE | IS Bl
Brendshme larté. zbatimit & mesém kété drejtim
(I brendshém) rekomandimeve
Mbikgyrje ¢ ulé mbi zbatimin : e e
dhe funksionimin e sistemit t& Mrs::niil o Raportim i Mur::é.lsla . - \;?lzl};?;in; (lihe Titullari
1 kontrollit (& brendshém t& oo || vashdueshém | i i PO o ene | SekPérgiithshem Me miré
institucionit larté nga sektorét Ry L8t dreitim P/Sektoréve
(1 brendsh&ém) ¢ <)
Moszbatimi i pérgjegjésive . Kontrolle nga e
menaxheriale dhe operacionale Ml;;f{:s' ¢ titullari Mundési e P \gﬂc‘gz (;he Titullari
5 si dhe linjave t& raportimit sipas Ndikir;1 i népérmjet ulét Ndikim PO k%nlrol!cvc ne Sck.Pérgjithshém M@ mirg
strukturés organizative larté raportimeve i larté L&t drejtim P/Sektoréve
(1 brendshém) : periodike E
Korrespodenct
me MB ptr
Mungesa e njé punonjési IT si Mundésie | krijimin ¢ nj¢ F 2 ;
dhe njé sistemi pér ruajtjen dhe larté, pozicioni pér IT MundL‘_s}.c Vazhdimi i T!tul.l'an _
‘ ) ’ o ulét Ndikim PO Sck.Pergjithshém Njés
: perpunimin ¢ 1€ dhénave. Ndikim i dhe shtesé i larts korrespodencts | "P‘/ - E‘J N 1650
(i brendshém) lanté, fondi per . Sektoreve
krijimin ¢ nje
sistemi [T
M“'“‘m'f::_l' Pf:ﬁi 'ﬁ:ﬁﬂmé’ Mundési ¢ Kontakte t&¢ Mundésia ¢ Shkresa & . :
m:b‘lun;'lr ﬁ" T rra)n p; lanig, vazhdueshme larté PO perstritura Etul‘l‘an ) .
7T | PN C;Trc:i;&!ilc 12 ()aquul p Ndikimii | me institucionet | Ndikim | zyrtare drejtuar Sck; }g?“hsmm Njésa)
(i jashtém) ' lanté. pirglegjse larté institucioneve P/Scktoréve J
_—"_J—--—W
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Titullari

Mospermbushja e detyrimeve | Mundesie | Kontroll per s veshia plr
| it | | i | SRR | e | st | e |
! ' dikim i detyrimeve o fetyrimeve P/Sektorbve
(i jashtdm) T kontrakuale Lo e diyadis
. ' kontrakiunle,
Mosraportimi n& kohén e duhur
pr gshije 1@ ndryshme, qé sjell | Mundisi ¢ Kontakte Mundsin e Shkresa (¢ Titullari
9 pamund@sing ¢ vierdsimit dhe lartd, vazhdueshme larté PO pﬂfﬁﬂrill{f i Sek. Pergjithshem Njésoj
trajtimit 1 tyre nd kohdn ¢ Ndikimi i | me institucionet | Ndikim | zyriare drejtuar P/Sekiortve
duhur lartd, plrgleplise lan¢ institucioneve
(1 jashtém)
Cilésia e pergatitjes & kthim Mundési e Rontrollet nga T ;
i ol ) menaxhimi | Mundsi ¢ T it Titullari
o | MG P s doranon]. |- asin. lantt | ulét Ndikim | PO Vashdimtsia e | g purgjithshm | M mire
zyrtar nga institucioni, Ndikim | T i ] o ketij procesi P/Sektoréve
(i brendshem) - dokumentave I mestm :
zyrtare
Stabiliteti i stafit n€ institucion, Mundési ¢ Zbatimi | Zbatimi né
Ndryshimet nd personel do ¢ ultﬂt- | percaktimeve ¢ | Munddsi ¢ vijimési me Titullari
1 reduktojn pérvojén dhe Ndikh.n i akteve ligjore | ulét Ndikim PO rigorozitet i Sck.Pérgjithshém ME miré
aftdsitd, i "PUr népundsin i mesém ptreaktimeve P/Scktortve
(i brendshem) P Civil" ligjore
Mundési ¢ Monitorim i Organizimi i
Besimi tek stafi ky¢ (reziku i ult‘l‘ punds sipas Mundisi e mbledhjeve pér Titullari
12 mashtrimit). Ndikirln i detyrave ¢ ulét Ndikim JO raportim mbi Sek.Pergjithshém ME miré
(i brendshém) larté péreaktuara ni i ulet detyrat dhe afatet P/Sektortve
] rregullore. ¢ tyre.
Vendosja ¢ treguesve (& Iﬂ:&“ﬁ:ﬂ;g%‘:’r
pamatsh&m dhe & paarritshem | Mundsi ¢ & #llim Mundési e Vendosja e Titullari
;3| e performacgs pér monilorimin mesme, vcr:]dm'cn & ulét Ndikim 10 treguesve L@ Sk U"zli}:l—h —
dhe arritjen ¢ objektivave (& Ndikim i i J 5 i ul matshém e t¢ LA HEN 15 e RRIIE:
institucionit larté, l!lryc l::kf:g; :.bvc L arritshém E/Sekioitye
p .
(1 brendshém) ligjore
Zbatim me Viiim i Ghs
Prokurimet publike, rreziku q¢ | Mundsi e ptrpikmdri i Mundisi e wu'z‘"_l il:.m"_ml o
12 perzgjidhen subjekie favorite mesme, procedurds nd ulitt, P l; ACARLNEY Komisioni i )
e 12 komisionit Ndikim i sistemin Ndikim i £ WOEETE Prokurimitme | M& mir?
(1 brendshém) larté, clektronik e- larti prokurimet Vieré 12 Vogel
prokurim publike
Mbajtja ¢
Proces-
Rrezik gé komisioni i pranimit | Mundésic | verbaleve sipas Muitidisi Komisioni i
15 12 mallit mos & kontrollojé mesme, udhtzimit ulét Ndi.klm Po Kontrolle mbi marrjes né _—
cilésing dhe sasiné ¢ mallit Ndikim i Nr.30, i ultt procedurén, dorézim B8 i
(1 brendshém) lartg, di.30.11.2011 Magazineri
(¢ Min.
Financave
Mungesa ¢ trajnimeve dhe ¥ . T ’
imcrprulimcvc/sqarimcvc«’ukwve M"Im;:zﬂ ¢ v]:;]:l;ﬁ‘:;;?c Mu?dc;m . Sher'?a w Titullari
16 | ligjore pér géshije 1€ reja q¢ i E hed o PO perstritura | o b e o
hfagen gjaté viti Ndikimi i | me instituc gnul Ndikim i X zyrtare drejtuar P./SL-E’J' ‘3' m 1és0]
(f jashizim) larté, plrjepjése larté institucioneve FEloreve
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Prefekti dhe

e nEpUNESit @ institucionit. N :'ll:“ &1 |\llr!ut‘c\‘ti‘|3\u‘|u|"c uldt Ndikim 10 zbatimit (¢ Sekretari i M mirt
(i brendshdm) ‘l:n.:“ tllu‘l:ill:l\iﬁ J:‘):L {ult planeve Pergjithshém
arte, Zl ¢ lyre
Mungesa ¢ procedurave 1@ Mundesi ¢ Hartimi i ’
brendshme (@ raportimit & ‘l“:« asicon St Mundesi ¢ Verifikim i Prefekti th .
18 miratuara p&r zbatimin dhe y W p] . ‘1 ‘k.!" | ulét Ndikim JO zbatimit t¢ Sckretari i M¢ mird
st o L3S vicax: Ndikim i dhe ndjekja e & Yafiay Pérgiithshém
monitonmin ¢ objektivave. lart zbatimit te Lyre i ulét planeve rgj
(1 brendshem) g ot
Korrespodence Vazhdim
Ndikimi né institucion ngamos | Mundssie | e vazhdueshme | Mund@sie korrespondence Sekretar |
19 plotsimi i vendeve vakante nga lart&. me DAP pér larté PO dhe dérgim Per iilhslh a5 Njésoj
DAP, si organ plrgjegjds. Ndikim i plotésimin e Ndikim i informacioni ni SgF SHM )
(i brendsh&m) larté. vendeve larté Ministring ¢ D
vakante Brendshme.
Mos njoftim nga Institucionet 2y 9 ; Shkresé zyrtare
q&ndrore/vendore t& h.::::r;s‘l 5 I’::';_ihi:t‘ Mul: :l_:",f e institucioneve Prefekti dhe
20 ndryshimeve 1€ titullaréve ng Ndiki S JOIE THIE s PO qéndrore pér Sckretari i Njésoj
S ikim i drejtuesit e Ndikimi i g i
nivel vendor. ulet institucioneve e e njoftimin ¢ Pérgjithshém
(I jashtém) " ' ndryshimeve.
- 3 o Mirémbaijtje n¢
Pajigjet Tes'mos ) e . .
p-El-lr— tjm_\eefé pag:) {:;L?:g:gj? Mundg@si e Kosl:tr:c:lbl;. ‘dahc Mundésia e bazg t& nevojave
21 | kohe & gjate dhe difekte t& larte. | g heshta 1 larte PO .. SR M mird
pariparacshme Ndikim i s T Ndikim i pajisjeve/Shkres¢ | T€ gjithd sektorét
a brcnidshém) lart&. el?akjlrgnikc. larté MB pér fonde
pér blerje pajisje.
Mos pérpunim tekniko - . : i
shkc?lscor né kohaf e rllu:ur i ol MuiEske dgfgﬁinllamr}i:gs
St 5 larté. itj i ; e i s 5
22 dokumentacionit arkivor t& N ;E.‘ 5 Ngnt:|a ‘ﬁg.’“l’“ m‘fs,r."e PO prang Drejtorisé Arkiva Njésoj
SRR ikim i t& ekspertizés Ndikim i ..
institucionit larté Eresdilh sé Pérgjithshme
(1 brendshém) . ' t& Arkivave
Mos dcpoziiimi iaklﬂ_'c me Mundési e Kontrolls Mundési e Kontrolle cdo 3
23 karakter normativ 1& miratuar ulét. eriodike n& ulét. i muaj prané Sektori Juridi -
- nga Késhillat Bashkiak Ndikim i P NILV.V Ndikim i Késhillave Sektori Juridik Njésoj
(i jashtém) uldét et ulét. Bashkiakg
Pérpilimi jo korrekt i aktit "
administrativ né formen dhe Takinie me
permbaitjen ¢ kérkuar nga ligji : peLsone:
si-periudha ¢ shtrirjes s& Mundésie | PETRISBIESPET 1 \pnjucie
e Lnes orientime sipas Vazhdimi i
& efekieve juridike, mesme. dispozi P ulét, falii A .
24 mospércaktimi i organit Ndikim i I_ls!')oz.llda}vu Ndikim (& JO Fakt‘mc\'c'pdr Sektori Juridik M¢& mirg
i e larte. igjore dhe i oricntimet ligjore
s sl i vk hartimi |
i rhidba: memove
(i jashtem) zyrtare,
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&L‘k‘\:ﬂ :::n:xan;\:;tcr normativ @& | Mundesi ¢ pz\r:::::l‘ll}:\; Mundisia e Kontrolle cdo 3
25 £a orgam ulet. ® H . S & o
perfagisucs dhe konfirmuar per Ndil:im i pefsonat N dlit;:tni i ro ':E:{‘ﬁ ]r::'f Scktori Juridik Mt mirg
ligishma&ni nga Prefekt i Qarkut. ulet. Nﬁmcgncs‘nt‘ mesém Bashkiake
(i jashtém) JVV-te
Ndjekja ¢ procedurave & ; Kontrollet ;
. nd&rmarra nga K&shillat par Mlm‘i‘:" ® periodike me Muntfssm 8 hontrqllc i .
26 |  akiet e kthyera nga Prefekti i G personat W . PO Doy pean Scktori Juridik | M@ mirg
Qarkut Ndikim i e Ndikimi i Késhillave
- B pergjegijes ne i
(i jashtem) larté. NIVV-te mesém Bashkiak@
Ndikil"ni ng mos pérmpushjcn e Ndjekjae
) O-bjt‘!&tl\?\‘i‘: financiare t& Mundssi e | vazhdueshmee | Mundésiae Raportim n&
27 institucionit si rr:z-ultm i efektit lart&. proceseve lart perfundim t& o Turidik s8s0i
t& vendimeve gjygssore & Ndikim i gjygsore ng te | Ndikimi o proceseve Sektor] Juridik L
fonnés s prere. lartg. gjitha shkallét e lartg gjyqésore.
(i jasht&m) giyqésorit
Mos ndjekje € p Mmundési e Kontroll i Munlge‘si e R“z:_?‘ongn né
28 | givqssore nd 2 gjitha shkallet | de.sk‘?e‘. praktikés N;.k." . Jo o e Sektori Juridik Mg miré
(1 brendsh&m) Soons gjyqésore e PIORESCYE
larte. lart& gjygesore.
Moszbatimi korrekt i
percaktimeve t€ béra nd A Shkresa zyrtare = Sjellje véméndje
Vendimin Nr9, date 24.12.2020 | MUISSSIE | o g giitha st v né ményre 1&
29 12 Komisionit Qendror t& Tt Degét e e PO vazhdueshme t& Sektori Juridik Me mirg
BELETRTY, =ity Ndikim i TS Ndikimi i -
Zgjedhjeve pér zgjedhjet larts. Territoriale dhe HiésEn pércaktimeve
parlamentare & 11 Majit 2025. Nj.V.V-& ligjore
(1 jashtém)
Kontroll mujor Shkresa te
Mospagimi n koh# i faturave si | Munddsie mbi likujdimin | Mundésia e vazhdueshme per
. rezultat i munges&s s€ fondeve, lart&. ¢ faturave dhe lartg celje fondi oo s
30 | "Lmiteve mujore pér pérdorim | Ndikimi | rakordimme | Ndikimi el et SFSHM Njesoj
(i jashtém) lartd. thesarin pér larté Ministrise se
fondet Brendshme
Kontroll mujor Shkresa te
Fonde 1& pamjaftueshme pér Mundésie | mbi likujdimin | Mundésiae vazhdueshme per
pérballimin ¢ shpenzimeve 1 mesme. e faturave dhe lart& celje fondi L -
31 kérkuara Ndikimi | rakordimme | Ndikimi PO drejtuar SFSHM Njesoj
(i jashtém) larte. thesarin pér larté Ministrise se
fondet Brendshme
Munges2 fondesh per blerjene | Mundési e Kérkesa & Mundzsi e Kerkesa né
pajisjcve soficare dhe pajisiete | larte. | vazhueshme tots, PO | projekt buxhet t& SFSHM Njesoj
32 tjera teknologjike Ndikim i pér celje Ndikim i edo viti
(1 jashtm) mesém. fondesh mesém.
) = M l;"d:ﬂ € | Raportime nga | Mundésie Raportime nga Sekretar i
33 Dhénic ¢ dorehegjes s€ stafit d“_;‘, n burimet ulét Ndikim Jo burimet Pérgjithshém M& mire
(I brendshém) NI;H’;“ ) njérozore. i mesém njerézore SFSHM
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Mos arritja ¢ rezultateve & Kmmmik’im i
pritshme nga Komitetel, Trve vazhdueshém
e yezat s te glithe Vazhdimi i y ‘i
dhe 1laskl‘urcm ¢ ndyshme, si Mundési e '1‘1‘\;:&51' ":]:‘: Munddsi ¢ ndickjes se Sckrc':a;;l i
N rezultat i mosperditdsimi artd PR : Mg e Pérgjithshém
B [ o ]_m‘l“m"‘j‘m_m © lartd, njohjen dhe | uldt Ndikim PO rezultateve te e i Njésoj
cgjislacionit dhe ndryshimeve Ndikim i ghatimin e { mast Task forces ose Scktori Juridik
strukturore 1€ institucioneve lartd. 1‘1', ‘,‘ - s |2 T tryezs S S.K.V.F.D
piesmarrise. i e Kl e T
R b Y s nga tryezat apo
(1 brendshém) wusk forcat
y Vlierésimet
Sel ¢ o o
Mos ndarje ¢ proceseve (& punds “f:‘",‘:;b.l : Kontroll nga Ml::tijl:z . peridioke pér SK.V.FD )
35 midis specialisteve t& sektont N ;k : Auditi i Ndil.\‘im i PO detyrat ¢ krycra L S le U MEé miré
(1 brendsh&m) e g Brendshém dhe cilésiné ¢ s
lartd. larté
tyre,
Veshtingsi nd mbledhjen dhe
perpunimin ¢ informacioneve & Mundgsi ¢ Shkresa Mundésia e Shkresa t&
2 degdve termitoriale brenda larte. ; Py larté pérséritura 5 exot
3 = ejtud e ) A t Njéso
o afateve kohore, pér shkak t& Ndikimi i drujlu'\.r Df,gwe Ndikim i o zyrtare drejtuar Té gjithe scktoré gl
P Territoriale o
mos dorézimit n& koh& lart&. larté institucioneve
(i jashtdm)
: Verifikimi fizik .
/ el &
Rreziku i hartimit gabim & Gent h;fg:,:,:,‘ ¢ ne terren te Mu&%fﬂ ¥ Borfimin
37 Planeve Ndiki =4 plan vendosjes Nd'k" . PO Gent Plani S.ZH.U Njésoj
(1 jashtgm) S se ardhur nga PR B
mes&m mesém
D.SH.P
Gabimet n& formé e pérmbajtje
pér hartimin e dokumentave
strategjike né nivel vendor (n& s e sy _
e Viatamine R | Mandede | MRS | bt L
38 nga Fatkeqé&sit® Natyrore dhe Ndiki % B el ulét Ndikim PO ] . S.P.PECK Meé miré
.. ikim 1 Emergjencés né - Emergjencés n&
Strategjing Vendore t€ Jartg Bashki iulét Bashki
Zvogélimit t& Riskut nga 3 : ’
Fatkeggsité 2023 - 2030)
(I jashtém)
Interpretim jo i sakté i : Yl g
i iy | M | M| kel sl
359 | fondit 18 kushtézuar n fushéne | 4o £ - ulét Ndikim PO e S.P.P.ECK M@ miré
S ikim i Emergjencés né e Emergjencés né
mbrojtjes civile 1 Bashki iulét Bashki
(1 jashtem) arté. ashki. ashki.
VEshtirési né raportimin € <
situatave problematike g¢ M}::gflsel . Mbledhje e Mundési e Mbledhje e
40 krijohen nga fatkeq@si L& N dikim.i KPEC Qarku | ulét Ndikim JO KPEC Qarku S.P.P.E.CK Mg mirg
ndryshme né Qark alet KORCE i ulét KORCE
(I jashtém) .
v eshtirési n€ njohjen, kuptimin
¢ zbatimin ¢ VKM nr667,da& | \pndesic | Monitorimet e - Monitorimet e
10.11.2021 "Pér 0prigen € mesme I | s strukturave t&
n - i { H% ) L - - -y
41 grupeve vullnetare”, per Ndikimi | Emergjences né Ul(l.Ndllklm PO Emergjences né S.P.P.ECK Mg miré
zgjidhjen e silatave (& Jarte Bashki Lies Bashki
ndryshme emergjente : ¢ ashki.
(] jashiém)
I E——
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S.P.P.ECK Mé mirt

VII1- KRIJIMI I MATRICES SE RISKUT

Hartimi i nj& diagrami q& grupon risqe t& ndryshme sipas ndikimit t& tyre, né raport me mundésiné qé
ato & ndodhin (pra t& matricés s& riskut), &shté metoda mé e thjeshté qé tregon né formé tabe.la_rc,' ato
fusha t& veprimtarisé pér t& cilat institucioni, duhet t& tregojé vémendje t& veganté né realizimin €
objektivave kryesoré t¢ identifikuara né& kété dokument.

Shénim: Matrica né vijim (ilustrim) ka evidentuar risqet pérpara reagimit dhe marrjes sé masave nga
strukturat pérkatése. Matrica e risqeve pérftohet sipas modelit t& méposhtém:

I larté

Mundésia

I ulét

Mesatar

I larté

Ndikimi

Identifikimi i riskut sipas 9 zonave:

Adresa: Bulevardi “28 Nitntori”,

e-mail: Prefekti Korce@mb pov al

Skanuar me CamScanner



https://v3.camscanner.com/user/download

20

ldlltiﬁimi i risgeve kryesore: 1,2, 3,4, 5.

Identifikimi i risqeve kryesore: 6
e zoné ktrcénimesh jo shumé té réndﬁsishme, qE kﬁrkon monitonmin né mvel punonjésish,’

S a ksrcanimesh pak tﬁ'\r%ndﬁsishme qa Kirkon vetam ‘mbikéqyrje sporadike dhe raportim |
- né periudha kohore & distancuara nga njéra-tjetra- o hp

Identifikimi i risqeve kryesore:

|
!
Pas krijimit t& matricés sé riskut, hapat qé do t& ndigen né vlerésimin e tij, do té& jené sipas grafikés 3
mé poshte: |

IX- VLERESIMI I RISKUT - GRAFIKE

( MISIONI I INSTITUCIONIT

PERCAKTIMI I REAGIMIT NDAJ |~

RISKUT
KONTROLLI I RISKUT
\,
L ZBATIMI DHE MONITORIMI
Adresa: Buleyardi 28 Néntori”, e-mail: Prefekti. Korce/@mb.cov.al
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X- MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Kjo &shté njé faza né (& cilén titullari i institucionit, bén pérzgjedhjen dhe vlerésimin ¢ mjeteve si dhe

5 . o ' ' TR PRI . o . alnil eine 1
metodave & monitorimit mbi procesin ¢ menaxhimit & riskut. Kjo proceduré duhet & kalojé sipas nj¢
sistemi raportimi, pér t& garantuar njé kontrolli efektiv (& risgeve.

IX/1.  Pér sistemin ¢ raportimit duhet qé:
IX/1.1. Grupi pér Céshtjet ¢ Menaxhimit t& Riskut, i cili korrespondon me Grupin pér Menaxhimin

Strategjik (GMS), njéheré né 6 (gjashté) muaj, pérgatit njé informacion me shkrim lidhur me punén ¢
grupit, i cili mé& pas i péreillet titullarit t& institucionit.

IX/1.2. N situata kur ndodhin ngjarje t& caktuara, té cilat kang ndikim tek menaxhimi i riskut, ¢do
punonjés ka detyrimin pér t& informuar lidhur me kété fakt Koordinatorin e Menaxhimit 1& Riskut,
ose eprorin e tij té drejtpérdrejté.

IX/1.3. Né rastin e informimit t& eprorit t& drejtpérdrejté, ky i fundit ka detyrimin t& informojé lidhur
pér sa mé sipér Koordinatorin e Riskut.
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